
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.485 Segunda-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0669006962, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: A S NAGASE & CIA LTDA, CNPJ : 09721163-0001/38
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, 834b ,Marambaia, Belém/PA, CEP: 
66615860, Telefone: (91) 3243-0111
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 625501

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Casamento 068536 01 55 2021 2 00189 276 
0075458 58.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Davidson Adegas Costa, 
matricula n° 54189274/2, Cargo de Técnico de Patologia Clínica, lotado (a) 
no (a), Gerência de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de janeiro 
a 05 de fevereiro de 2021.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 625524
PORTARIA Nº 031/2021 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 26 DE JANEIRO DE 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/66462;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Leomeria Lima do Nascimento 5957928/1 Enfermeiro CHR-CAS 04/01/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de janeiro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 625538

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

P O R T A R I A  Nº. 54/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
03 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal para a 
execução de serviços essenciais na área de saúde desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização para prorrogação de contratos do Governo do 
Estado através da Casa Civil, formalizada no Processo  nº 2020/685684 
de 08/09/2020.

R E S O L V E:
I -  Prorrogar os contratos administrativos dos servidores temporários re-
lacionados abaixo:

CONTRATO NOME CARGO TÉRMINO DE VINCULO
083/2018 Adriana Miranda Pinheiro Enfermeiro 01/06/2021
035/2020 Alessandra Dias Do Nascimento Rego Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
020/2020 Alfredo Hiago Mota Gomes Enfermeiro 01/06/2021
023/2018 Amanda Barroso de Sarges Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
013/2018 Amanda de Matos Cravo Agente Administrativo 01/06/2021
021/2020 Ana Carolina Lobato Nogueira Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
022/2020 Ana Lia De Abreu Macambira Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
075/2020 Antônia Cristina Ferreira De Almeida Tecnico Patologia Clinica 14/06/2021
036/2020 Antônio Francisco Vilhena Lima Agente Administrativo 01/06/2021
037/2020 Blenda Portilho Cascaes Agente Administrativo 01/06/2021
066/2020 Claudete Sousa Almeida Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
074/2020 Claudia Priscila Furtado Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
024/2020 Cleiver Cardoso Barreiros Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
064/2020 Clicia Do Socorro Oliveira Brabo Medico 01/06/2021
091/2018 Daize de Souza Botelho Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
025/2020 Dara Marcela Gama Dos Anjos Enfermeiro 01/06/2021
060/2020 Darkilene Souza Santos Agente Administrativo 01/06/2021
033/2018 Darlene do Livramento Silva Agente Administrativo 01/06/2021
026/2020 Diego Monteiro Dos Santos Agente Administrativo 01/06/2021
038/2020 Elvis Robertson Da Silva Alcantara Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
071/2020 Fabiano Silverio Enfermeiro 01/06/2021
039/2020 Fabio Silva Da Silva Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
073/2020 Fernanda Guedes De Carvalho Medico 01/06/2021
040/2020 Glauce Simey Medeiros Da Silva Enfermeiro 01/06/2021
085/2018 Gracianny Nery Da Costa Azevedo Enfermeiro 01/06/2021
041/2020 Halyne Lima Santana Agente Administrativo 01/06/2021
043/2020 Ivanilde Silva Da Silva Biomedico 01/06/2021
067/2020 Jaize Lima De Lima Enfermeiro 01/06/2021
044/2020 Joana Cristina Alves De Lima Enfermeiro 01/06/2021
019/2020 Joana Sá Nascimento Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
072/2020 João Paulo De Oliveira Feitosa Enfermeiro 01/06/2021
027/2020 Jose De Arimateia Rodrigues Dos Reis Agente Administrativo 01/06/2021
078/2020 Josue Augusto do Amaral Agente Administrativo 30/06/2021
068/2020 Kaio Pavane Nunes Agente Administrativo 01/06/2021
028/2020 Karina Araujo Nogueira Agente Administrativo 01/06/2021
045/2020 Laudiceia da Silva Nascimento Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
029/2018 Leandro Ribeiro Barros Lima Medico 01/06/2021
046/2020 Leocleide Da Silva Correia Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
047/2020 Leticia Caroline Da Cruz Paula Enfermeiro 01/06/2021
040/2018 Lilian dos Santos Moreira Agente Administrativo 01/06/2021
048/2020 Luana Vieira Rodrigues Agente Administrativo 03/05/2021
049/2020 Lucas Mendonça De Araujo Bellesi Medico 01/06/2021
020/2018 Maciel De Oliveira Sobrinho Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
069/2020 Manolo Laurence Sozinho de Paula Agente Administrativo 01/06/2021

062/2020 Marcia Aparecida Silva Da Conceição 
Dos Santos Tecnico de Enfermagem 01/06/2021

043/2018 Marcia Cristiane Varanda Costa Dos 
Santos Agente Administrativo 01/06/2021

029/2020 Marcia Ferreira Pinto Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
061/2020 Marcia Inacio Da Silva Oliveira Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
050/2020 Maria Do Socorro Mota Lima Agente Administrativo 01/06/2021
021/2018 Marilia Monteiro da Conceiçao Pinheiro Agente Administrativo 01/06/2021
076/2020 Nubia De Freitas Maia Tecnico de Patologia Clínica 01/06/2021
051/2020 Paula Fernanda Da Silva Loureiro Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
052/2020 Paula Silvana Maia Duarte Enfermeiro 01/06/2021
044/2018 Rafaela de Araujo Vital Agente Administrativo 01/06/2021

077/2020 Raissa Nazaré Corrêa Nascimento dos 
Santos Agente Administrativo 30/06/2021

053/2020 Regina Celia Conceição Vilhena Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
063/2020 Renata Ellen Dos Santos Enfermeiro 01/06/2021
030/2020 Rodolfo Jinkings Lunas Caires Agente Administrativo 01/06/2021
070/2020 Rodrigo Januário Jacomel Enfermeiro 01/06/2021
054/2020 Rodrigo Jose Saraiva de Barros Biomedico 01/06/2021
022/2018 Rozinaldo Jose de Almeida Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
055/2020 Sandoval Raimundo Da Silva Junior Tecnico Patologia Clinica 01/06/2021
032/2020 Sandra De Fatima Ferreira Santos Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
045/2018 Solange Nazare Paiva Oliveira Agente Administrativo 01/06/2021
046/2018 Suzana Castro dos Santos Gonçalves Agente Administrativo 01/06/2021
056/2020 Tertulina Fernandes Da Silva Agente Administrativo 01/06/2021
058/2020 Tiago Nascimento Dos Santos Tecnico de Enfermagem 01/06/2021
059/2020 Vania Eunice Gomes Magalhaes Enfermeiro 01/06/2021
033/2020 Viviane Pinto Tecnico de Enfermagem 01/06/2021

II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III -  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará-HEMOPA, em 03 de fevereiro de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 625539


